天津市津南区咸水沽镇人民政府文件
 咸水沽政报〔2024〕1号 　　    　　　     签发人：胡斌

2023年度法治政府建设情况报告

2023年度，我镇坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻全面依法治国新理念新思想新战路和法治政府建设有关重要指示精神，充分认识法治政府建设的重大意义，以法治宣传教育和法律服务为切入点，以提升广大基层干部法治意识、法治素养，积极推进法治政府建设，现将我镇全年贯彻落实法治政府建设工作报告如下：

    一、2023年度推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）认真落实普法工作，法治教育全面开花

1、积极落实“谁执法谁普法”普法责任制。制定《咸水沽镇关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制的实施意见》及普法责任清单。在法治政府“谁执法谁普法”履职报告评议工作中，咸水沽镇被评为“优秀”等次。各职能部门多点开花、精准滴灌，对法律法规开展了多维度有针对性的宣传。镇综治办利用“4·15”国家安全日、“6·26”禁毒日，开展国家安全知识、禁毒反邪教法治宣传；镇妇联宣传《妇女权益保障法》；镇团委宣传《未成年人保护法》；镇退役军人服务站宣传《退役军人保障法》；镇综合执法局开展以案释法工作，全年共计开展各类普法宣传活动20余次，发放宣传资料1000余份。咸水沽司法所推行“点单式”精细化普法模式，开展普法宣传70余次，覆盖居民群众2000余人。让百姓真正感受到法律就在身边，打造知法、守法，依法维护自身的合法权益的良好氛围。
2、发挥“法律明白人”正能量导向作用。将“法律明白人”培训、发挥作用情况纳入到村居评星定级考核项目中，鼓励“法律明白人”发挥人熟、地熟、事熟的优势以及引领示范作用，参与普法宣传、文明劝导、矛盾纠纷调解等基层法治建设工作，推动基层社会治理循法而行、依法而治。2023年，咸水沽镇发展“法律明白人”275名，组织线下培训3次，“法律明白人”开展矛盾纠纷排查300余次、普法宣传200余次。

3、强阵地建媒体，法治文化亮点纷呈。咸水沽镇不断加强法治文化阵地建设，充分借助阵地向群众宣传法律法规。一是村(社区)法治宣传橱窗做到覆盖率100%，每月定期进行更换法治挂图，同时充分利用镇域内电子显示屏播放法治标语口号和宣传短片。二是积极发挥“津南首善咸水沽”微信公众号等新媒体普法功能，定期发布法治知识、法治案例、普法短视频等。三是打造建设丰达园法治文化馆，通过投入硬件提升和软件打造，切实发挥好法治宣传作用。2023年5月，丰达园法治文化馆被确定为“天津市法治宣传教育阵地优秀品牌”。

（二）树牢法治思维，严格依法行政。

1、依法合规开展行政处罚。2023年，我镇依据行政处罚权项作出行政处罚93件，其中简易程序91起，一般程序2起，罚款金额共计13650元。依据咸水沽镇行政执法公示制度要求，利用“双公示”平台，依法将执法依据、执法程序、行政裁量权基准等执法信息向社会公开，93条行政处罚信息全部公示。针对辖区内津歧路、红旗路、南华路等主次道路，各社区、门店底商开展日常行政检查，依法依规行使行政检查权3600余次。

2、加强执法队伍教育培训。举办2023年度咸水沽镇综合执法局行政执法人员业务知识专题培训班。采用集中授课的形式，邀请市委党校魏月霞教授讲授运用法治思维和法治方式提高行政执法能力水平培训。邀请市委党校张红侠教授讲授“夺取新时代中国特色社会主义新胜利的政治宣言和行动纲领—学习贯彻党的二十大精神”工作培训。组织开展咸水沽镇综合执法局行政执法培训考试，围绕《中华人民共和国行政强制法》《天津市城市管理规定》贯彻党的二十大精神等法律法规，综合考察执法人员的业务能力。 24名执法人员完成执法监督平台培训考试任务，实现100%履职率。

（三）落实法治建设职责，严格依法办事
1.深入推进政务公开。坚持以公开为常态、不公开为例外，推进行政决策公开、执行公开、管理公开、服务公开和结果公开，打造法治政府、创新政府、廉洁政府和服务型政府。2023年度我镇在政务公开网上主动公示了行政执法，行政处罚，行政许可，财政预决算等信息。收到群众依申请信息公开件23件，均已按时回复完毕。
2.落实法律顾问制度。制定落实《咸水沽镇法律顾问制度》，与天津市捍正律师事务所签订法律顾问合同，由该所的田立伟律师担任我镇的法律顾问，不断提升依法行政、依法管理、依法办事的能力。

  3.参与行政诉讼。2023年度我镇收到行政诉讼案件6件，均处理完毕。推进行政机关负责人出庭应诉制度，通过出庭应诉及时发现本机关行政执法人员在行政执法活动中存在的问题并加以整改，有效提高机关依法行政水平和法治意识。2023年度，我镇行政机关负责人出庭应诉率为100%。

二、2023年度推进法治政府建设存在的不足和原因

执法队伍监督管理有待增强

执法队伍内部建设缺乏创新，考核激励机制力度不大，缺乏明确的奖惩机制，人员缺少工作的积极性和主动性。因镇域面积广，管理内容繁杂，目前行政执法队伍在面对一些对专业水平要求较高的工作时，能力尚有不足。在有些问题的解决上没有明确的法律法规条文，具体执法工作中有时处于“借法执法”的尴尬处境，一定程度上导致综合执法人员威信降低，群众理解、配合、支持度下降，甚至偶有执法冲突发生。

群众法治意识有待提升

随着普法宣传力度不断增强，居民的权利意识慢慢苏醒。对权利的主张要求日益强烈，主张范围不断扩大。但部分居民对法律法规和党的政策作片面理解，对自己享受的权利烂熟于心，而对自己应尽的义务却知之甚少，履行义务意识淡漠。另一方面，部分居民对法律往往是一知半解，似懂非懂，觉得法律离他们很遥远，不需要懂法也不愿主动去了解、咨询法律。法治宣传还没能完全做到全民入脑入心，形式与效果存在脱节，群众“遇事讲法、遇事找法”的思维仍需继续培养。
公共法律服务仍需进一步加强

各村居“法律明白人”多为村居工作人员担任，法律素养不高，日常还承担着各自村居的本职工作。经调查了解，“法律明白人”网上学法工作，多是通过“挂时长”完成学习任务的，学习效果甚微，而线下培训也只是散点式、碎片化的，没有形成系统性的法律培养体系。从能力和精力的角度与“法律明白人”工作职责要求还有较大的差距。

三、2023年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况

（一）加强组织保障

咸水沽镇党委、政府高度重视法治政府建设工作，贯彻落实《咸水沽镇关于党政主要负责人进一步履行推进法治建设第一责任人职责的实施办法》，切实推进党政主要负责人履行法治建设第一责任人职责。党政主要负责人组织召开法治政府建设工作汇报会议，听取工作汇报，对法治政府建设工作作出指导批示。2023年4月，咸水沽镇党委书记朱凤起讲授《在法治轨道上全面建设社会主义现代化国家》主题法制课。积极组织国家工作人员旁听庭审活动，不断推进法治政府建设，提升依法行政能力。

（二）加大法治思想学习力度

组织全体干部职工参与天津市国家工作人员网上学法用法考试，确保通过率100%。组织干部职工参与天津干部在线学习平台习近平法治思想专题考试，合格率100％。组织镇理论中心组开展《中华人民共和国反电信网络诈骗法》、《2022年度全市行政执法“典型差案”和“示范优案”案例》、《反有组织犯罪法》等法治精神学习；组织镇法制办开展《党章》、《中国共产党政法工作条例》、《反有组织犯罪法》、《信访工作条例》等学习研讨；组织镇司法所学习《社区矫正法》、《民法典》，不断提高政治站位，提升履职能力。组织各村居积极联同法律顾问开展法律法规培训学习，培养法治理念、规范日常行为。扎实推进学习型机关建设，在全机关形成了学法、懂法、用法的良好氛围。
四、2024年度推进法治政府建设的主要安排

进一步创新法治宣传

按照“八五普法”工作要求，持续开展送法上门、法律讲座、普法视频、知识竞赛等法治宣传活动，根据不同人群法治需求，有针对性地开展普法活动。依托津南区丰达园法治文化馆组织开展系列法治活动、社会实践和学习参观等法治文化惠民活动。进一步增强公民的守法用法意识，增强公民自我约束，杜绝违法违规行为，不断提高法治建设水平。

持续加强执法队伍建设

加强教育培训，强化执法人员业务培训和考核，科学制定培训计划，组织执法水平考试，有效提升执法人员的业务知识和执法水平。持续规范执法行为，完善监督体系，进一步强化对执法队伍的业务指导和执法监督，切实加强行政处罚监管，开展行政执法案卷评查工作，落实全员执法制度，提高执法队员办案的质量和能力。
推动公共法律服务再延伸

完善村居法律顾问服务制度、加强法律明白人队伍培养，建立定期业务培训、交流机制，通过邀请业内专家讲座授课、组织村居法律顾问、法律明白人开展座谈会、经验交流分享会等方式，打造一支政治坚定、业务精通、作风过硬的村居法治自治队伍。面对面服务村居依法治理，提供专业法律咨询，及时解答居民日常生产生活中遇到的法律问题，切实打通公共法律服务“最后一公里”。

五、其他需要报告的情况。

无。

                                2024年1月2日
（联系人：咸水沽镇社会治安综合治理办公室  赵雨萌；

          联系电话：15522652546）

（建议此件主动公开）
	天津市津南区咸水沽镇党政办公室             2024年1月2日印发